
※人材育成財団・日本学生支援機構以外の奨学金を載せています。（随時更新します）
　　詳しい内容を知りたい生徒は進路指導部奨学金係まで。
　　よく読んで自分に必要な奨学金を選んでください。募集が終わったものは削除または斜線にしています。

㉖

㉗

奨学金名 対象者 支給金額 給付・貸与 募集期間 進路受付期間

①
令和４年福島県
奨学資金（震災特例）

保護者が福島県内に
住所を有する生徒

自宅通学：18,000円
自宅外：23,000円

貸与
評定3.0以上

R4.4.1～
R4.6.30

R4.4.7～
R4.5.31

② 似鳥国際奨学財団
高校1～3年
150名

月額4万円×12か月
（合計48万円）

給付
R4.10月～R5.9月

R4.5.20まで
R4.4.7～
R4.4.28

③ 儀間教育振興会
高校1～3年
6名（評定3.5以上）

月額3万円×12か月
（合計36万円）

給付
R4.4月～R5.3月

R4.4.1～
R4.5.13

R4.4.7～
R4.4.28

④
公益財団法人
日本教育公務員弘済会

高校1～3年
3名

5万円 給付（1回)
R4.4.1～
R4.6.30

R4.5.9～
R4.5.13

⑤
公益財団法人
朝鮮奨学会

高校に在学中の韓国人・
朝鮮人学生（3.0以上）

月額1万円×12か月
（合計12万円）

給付
R4.4月～R5.3月

R4.4.11～
R4.5.20

R4.4.11～
R4.4.28

⑥
公益財団法人
金秀青少年育成財団

高校1年
1名

7万2千円
5月10月に2回に分ける

給付（1回)
R.4.1～
R4.5.25

R4.4.20～
R4.4.25

⑦
公益財団法人
久米国鼎会

高校3年
1名

15万円 給付（1回)
R4.5.20～
R4.6.17

R4.4.20～
R4.4.25

⑧ 沖縄市奨学生
全県で15名程度
（沖縄市在住の３年生対象）

上限30万円
（入学金の給付）

給付（1回)
R4.6.1～
R4.8.5

各自申込

⑨
財団法人加藤山崎教育基金

加藤山崎奨学金

高校２年（4.3以上）
3名

5万円 給付（1回)
R4.5.9～
R4.6.24

R4.5.17～
R4.5.27

⑩
財団法人加藤山崎教育基金

加藤山崎修学支援金

高校１年（2.7以上）
1～2名（世帯年収200万未
満）

5～10万円
（採用後決定）

給付
（年1回、３年間）

R4.5.9～
R4.6.24

R4.5.17～
R4.5.27

⑪
はばたけ！
ゴールドリボン奨学金

小児がん経験者
高校３年（卒業後の給付）

月額4万円
（年間48万円）

給付
（進学先卒業時まで）

R4.6.1～
R4.10.14

R4.6.1～
R4.7.22

⑫
公益信託ｶﾄﾘｯｸ・ﾏﾘｱ会・

ｾﾝﾄ・ｼﾞｮｾﾌ奨学育英基金

各学年1名
合計3名

月額2万円（年4回）
（年間8万円）

給付
（年4回、終了学年ま

で）

R4.5.23～
R4.7.1

R4.6.6～
R4.6.10

⑬
名護市給付型
奨学金奨学生

高校３年１名（卒業後の給付）
（父母が１年以上名護市在住）

月額4～5万円
（年間48～60万円）

給付
（進学先卒業時まで）

～R4.7.31
R4.6.13～
R4.6.30

⑭
東京海上日動あんしん生命

2023年度奨学生
全体で60名（３年生対象）
疾病により保護者を失った生徒対象

年間30万円
給付
（進学先卒業時まで）

R4.6.1～
R4.10.31

R4.7.20～
R4.9.30

⑮
ﾋﾞﾖﾝﾄﾞﾄｩﾓﾛｰｼﾞｬﾊﾟﾝ未来

ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ2023
高校３年（卒業後の給付） 年間50万円

給付
（進学先卒業時まで）

～R4.11.2
R4.9.1～
R4.9.30

令和４年度　奨学金一覧

（１）義務教育期間内、３年以上今帰仁村内の小中学校に
　　　　在籍していたこと
（２）保護者が給付開始後も今帰仁村に居住すること
（３）文化・スポーツに秀で、学業優秀であること
（４）世帯に村税等の滞納がないこと

（１）家系支持者が名護市に１年以上住所があること
（２）大学・短大・専門学校に進学予定であること
（３）学業優秀であること（３．０以上）
　※貸与奨学金です。進学先卒業後、返金が必要です。



⑯
沖縄県臨床検査技師会

ひまわり奨学金
高校３年（卒業後の給付）
評定平均4.2以上

県内進学年間36万円
県外進学年間60万円

給付
（進学先卒業時まで）

R4.9.1～
R4.12.28

R4.9.1～
R4.11.30

⑰
高校生対象給付型奨学金

まなべる基金
全体で100名程度

年間20万円
（最長３年間）

給付
（高校在学中）

～R4.10.28
R4.9.1～
R4.9.30

⑱
公益財団法人

ｵﾘｵﾝﾋﾞｰﾙ奨学財団奨学生

３名以内
３年生で大学進学者（4.2以上）

月額5万円
（最長6年間）

給付
（進学先卒業時まで）

R4.9.1～
R4.10.31

R4.9.15～
R4.9.30

⑲
公益財団法人折田財団

大学進学育英奨学生
３名以内
３年生で大学進学者（4.0以上）

月額5万円
給付
（進学先卒業時まで）

～R4.10.31
R4.9.15～
R4.9.30

⑳
辻静雄食文化財団

次世代ﾘｰﾀﾞｰｼｪﾌ育成奨学金

5名以内
高校２年生（4.0以上）

25万円（１回）
給付
（３月上旬一括支給）

～R4.10.15
R4.9.15～
R4.9.２２

㉑
公益財団法人ｺｶｺｰﾗ教育環境財団

コカ・コーラ奨学生
全体で３名
高校３年１名（大学進学者）

月額12,000円
～20,000円

給付
（進学先卒業時まで）

R4.9.1～
R4.10.31

R4.10.1～
R4.10.14

㉒ 似鳥国際奨学財団
高校1,2年最大200名
高校３年生最大110名

月額4万円×12か月
月額5～8万円×12か月

給付
R5.4月～R6.3月

R4.9.10～
R4.11.20

※各自エントリー

㉓
アフラック小児がん経験者・

がん遺児奨学金制度

高校1,2年
小児がん経験者・がん遺児

月額２万円（年間24万
円）

給付（在学期間中）
R4.11.1～
R5.2.28

R4.10.17～
R5.1.20

㉔
公益財団法人本庄国際奨学財団

高校生奨学金
高校１年（卒業後の給付）
評定平均4.0以上

月額５万円（高２～卒業）
（大学進学～卒業まで）

給付
（高２～）

R5.1.10～
R5.3.31

※各自オンライン
　　申請

㉕
名護市給付型奨学金
（追加）

高校３年生（１名）
評定平均4.3以上

月額4万円（県内進学）
月額5万円（県外進学）

給付
（進学先卒業まで）

R4.12.12～
R5.1.31

R4.12.21～
R5.1.13

㉔
公益財団法人本庄国際奨学財団

高校生奨学金
高校１年（卒業後の給付）
評定平均4.0以上

月額５万円（高２～卒業）
（大学進学～卒業まで）

給付
（高２～）

R5.1.10～
R5.3.31

※各自オンライン
　　申請

㉖ 今帰仁村給付型奨学金
高校1,2年（在学生）
評定平均4.0以上

月額45,000円以内
（在学中支給）

給付
R5.2.1～
R5.2.24

R5.2.3～
R5.2.10

㉗
名護市育英会
奨学金制度

高校３年（卒業後の給付）
評定平均3.0以上

月額2万5千円（県内）
月額3万円（県外）

貸与（返金要）
（進学先卒業まで）

R5.2.1～
R5.2.28

R5.2.3～
R5.2.10


